contendat; eo certius futurum esse praeuideat, vt haec ipsa dulcedo in fel aspidum tandem conuertatur et cruciatus sempiternos v. 12-16. Propterea penitus eum excludit ab spe omni *futuræ in paradiso voluptatis* v. 17., immo ne huius quidem vitae bonorum, siue *iuste* fuerint, siue *inique* parata, iucundam ei fruitionem concedit, v. 18-22., nihilque aliud relinquit expectandum certius, quam irae diuinæ et *poenarum infernalium*, nouis indies suppliciiis augendarum, *ignem nunquam extinguendum*, quo deuorabitur ipsa eius posteritas v. 23-26. Atque sic tandem ex tot coelorum terraeque suppliciiis palam esse futurum existimat, quod forte causa tantorum, quae ferret malorum, auaritia sit et insatiabilis inique parata corradiendi cupiditas v. 27-29.

Numquid vero talia de viro probo et honesto ita facile suspicari decet? Absit, ait Iobus C, XXI. *) adeo temere condemnare *inauditum* v. 1-3., ideo quod miser est et huius vitae felicitate destitutus, qua sceleratissimi non raro copiose fruuntur. Quam ob causam spem nondum abiicit fore, vt vel ad aliquem *humanitatis sensum* suis commoneantur lamentationibus v. 4., iisque excitentur amici, ad probe secum consideranda et cum stupore deueneranda illa prouidentiae diuinæ consilia v. 5. 6., cur adeo diu saepe feliciterque viuere improbos, et rerum omnium

*) Ad C. XXI. v. 4. *Houb.* אֵל cum אָנֹכִי copulat, cum plana sit sententia: an non homines sunt, quos mea adit lamentatio? si vero tales sunt, cur non animum prodero abiectum liceret his, qui vel aliquem adhuc sensum humanitatis habent? v. 12. אָנֹכִי vbi ellipt. הִיךָ potest intelligi, *Mich.* ad אֵל אֲנִי v. 11. commode refert: sic nehmen die neugeborenen Kinder auf den Schoß. v. 20. אֲנִי fraudem suam, ex Ar. אֲנִי ad Deum refert *Mich.* wie ihn Gott überlistiget hat, ego ad improbos, qui se ipsos fallunt. v. 22. אֲנִי Sep. Cod. Al. אֲנִי vertunt vt *Houb.*, Cod. Vat. *quos* ex אֲנִי decepti, vnde Syr. et Ar. detractores. v. 24. אֲנִי *Houb.* c. Bochar. in voc. nouum conuertit אֲנִי viscera, vt habent Vul. et Sep., qui forte אֲנִי legerunt, rectius autem hoc *Mich.* ex Ar. אֲנִי explicat: ihre Lagerstätte, vbi circa aquae receptacula Arab. more cum pecude commorantur. v. 28. אֲנִי Syr. et Ar. merito iustum vertunt, ingenuum, impiis oppositum, Vtriusque enim sedes dignosci non posse putat, sublato fortis discrimine. v. 32. אֲנִי vel indefinite de aliorum studio in parando impiis monumento sepulchrali, vel de pompae feralis effectu commode sic potest intelligi, vt *Mich.* er wächst auch auf seinem Steinhäufen, nemlich durch seinen Nachruhm, den sein prächtiges Grabmal erhalten hilft. v. 33. tumulos autem sepulchrales olim ex congestis lapidibus extruere veteres solebant, quibus honoris forte, aut iustus significandi causa, אֲנִי אֲנִי silices torrentis, vt habent Sep. adiecerunt funeris comites, vnde *Mich.* die Kiesel des Bachs, die man auf sein Grab wirft, sind ihm saust.

omnium abundantia auferri, fruique cum sua sobole patiatur v. 7-13. etiam si vel ipsi Deo insolenter fati et pertinaciter reluctentur v. 14-16. Numquid igitur nulla unquam sceleratorum crimina in hac vita puniuntur? Numquid improbi omnes perpetua semper felicitate gaudent? An non sic breui omnis auferretur religio? Absit! ait Iobus, me ita sentire, vt vos quidem cap. 15. 4. de me existimastis. Neque enim semper *durabilis* est improborum *felicitas*, neque semper *impunita* manet eorum *proteruita*, sed subito saepe prosperitatis simulque gentis eorum splendor omnis extinguitur et breui euanescit v. 16-21. Quis ergo prouidentiae rationes in regundis hominum fati reprehendere ausit, si vel piorum, vel impiorum *alii* aequae feliciter interdum viuunt placideque moriantur; *alii* contra in summa miseria transigere vitam tandemque finire cogantur v. 22-25. ? Quid inde? Vtriusque tamen in eo par est conditio, vt aequalis sit omnium *moriendi necessitas* v. 26., quare ex *praesentis vitae sorte* tuto fati intelligi nunquam poterit, quis vel pius fuerit, vel impius. Ita vero, sublato sortis in hac vita discrimine, nulla reliqua erit *piorum ab impiis discernendi ratio* v. 27. 28. Cur non? merito Iobus respondet. An non *signa viae iustae* nobis relicta sunt, eorum vel doctrina, vel exemplis, qui suo *ad beatitatem itinere* iam sunt feliciter defuncti? *עִבְרֵי רַךְ* v. 29. Clarissimum autem *discrimen*, quo tandem pii omnes ab impiis palam distinguuntur, *futuro demum iudicii die* expectandum est, ad quem seruantur impii morteque trahuntur v. 30. In hoc enim praesente seculo tanta est saepe eorum felicitas, vt nemo vel *reprehendere* eos ausit, nedum *punire* v. 31. Immo summa adeo cura sepulcrum iis paratur et *pompa feralis* v. 32, atque sic *tumulo tecti* ex silicibus annis congesto, placide quiescunt, et multos post se relinquunt *imitatores* vitae suae et *laudatores* v. 33.

Quam Iobus v. 34. praeuidit responsonem iniquam et in se maxime iniuriam, eandem vere accipit ab Eliphaso, alias modestiore reliquis, iam vero audacissimo, qui omne fere acerbitatis virus in eum euomit C. XXII. Eo enim putat spectare eius sententiam *de aequali saepe piorum in hac vita et impiorum sorte*, vt *sub praetextu* tuendae *Dei causae*, suam *ipsum* vere agat, suaeque fidei et pietatis integritatem adeo temere purgare contendat, quasi culpae omnis et labis expers esset, Deoque *litem denuntiare* et rationem ab eo iure deposcere posset: cur ita secum agere constituisset? v. 1-4. En quam facile veritates, quae aliquam *nouitatis speciem* habere videntur, in suspicionem apud eos venire soleant, qui sua saepe praepudicia *antiqua veritatis possessione* tuerentur, cuius studio quidem multo, ab humanitatis autem et amoris sensu

D

alieno

alieno trahuntur; quare improbos esse eos, a quibus dissentiunt, et pessimo consilio ita sentire, nimis plerumque facile suspicantur. Atque sic etiam cum Iobo fere impudenter agit Eliphaz, eique *palam* atrocissima exprobrat crimina, avaritiae, fraudis, rapinae et iniquae violentiae aduersus miseros quoscumque et egenos, viduas et pupillos, habito *potentiorum respectu* v. 5-9., quorum causa tot eum malorum agmina obruere existimat v. 10. 11. Quin omnem Dei prouidentiam ab eo auferri, eandemque improborum protefuiam, de qua c. 21. 14. 15. dixerat, ipsi eiusdem animo insidere arbitratur, cui arrideat splendida eorum felicitas v. 12-18.; quare vitio non esse vertendum piis dicit v. 19., si impiorum interitum tali gaudio excipiant et sibilo: *certe deleta nunc est factio nobis contraria*, et quicquid de iis reliquum est, absumet ignis v. 20. Atque sic iterum ad pristinam omnia redeunt sententiam, quod pietatis studio adeo bene de Deo mereri possit, vt breui instauretur eius felicitas, ingenti cumulata *auri argentique copia* v. 21-24., vt summa in Deum fiducia, *quidquid lubet*, ab eo *exorare* liceat, votorumque summam ab eo consequatur v. 25-28., adeo, vt ad *tanti precatoris nutum*, insolentia non tantum deprimatur, et humilis exalteretur v. 29., sed etiam *אֵי-נֶפֶשׁ* non adeo *insons*, ob solam virtutis eius dignitatem, *בְּפֶה*, ex periculo liberetur v. 30.

Negat igitur Iobus C. XXIII. adeo contumaciter a se impugnari summi Numinis prouidentiam, de qua potius confidenter sperat, fore, vt, si modo ad ipsum *eius solium* rem suam deferre in eiusque conspectum venire liceret, *dicendi iuris et audiendae sententiae causa*, demonstrandae causae victricis iustitiam certe a suo iudice obtineret v. 1-7. In hac quidem miserrima rerum suarum facie nullo se modo inuestigare posse faetur, *absconditas sibi prouidentiae diuinae rationes*; cur ita secum elucescentia, nihil intelligere possit, nec *antorsum prospiciendo*, quis sit exitus consiliorum eius futurus; nec *retrorsum respiciendo*, quae tantorum sit causa malorum v. 8. 9. Eam vero ob causam neque tantorum se ait, scelerum opprobria mereri, neque opus habere, vt tot inanibus terrenaе felicitatis promissionibus ad pietatis studium sollicitetur, vt cap. praeced. fecerat Eliphaz, neque prouidentiae Dei ideo se vel refragari, vel diffidere regimini. Quin testem potius fidei suae integerrimae virtutisque constantis Deum inuocat ipsum v. 10-12., cui etiam liberam vindicat potestatem, haec aliaque plura, immo grauiora adhuc mala sibi immittendi v. 13. 14., quae quamuis metuenda omnino esse, *fracto iam* fati

fatis animo videantur v. 15. 16., nec dum tamen spem omnem prouidæ Dei curæ amittit, cum ea solâ se sentiat adeo sustentari, vt hæc tanta *tenebrarum mole* nondum deletus, sed saluus adhuc sit, et ab extrema seruatus caligine v. 17.

Ita vero *providentiæ* diuinæ saluam tamen non relinquit *iustitiam*, qui sic Deum in moderandis hominum rebus versari, cum Iobo existimat c. 21. 30-33., vt nullo *poenarum et præmiorum discrimine* pii ab impiis in hac vita discernantur: Quo ipso, ex Eliphasti sententiâ c. 22. 12-18., animum profanum prodit et improborum felicitatis cupidum, immo suæ potiùs, quam Dei causæ studiosum ib. v. 1-4. Vindicat igitur Iobus ab his quoque opprobriis, tam *suæ sententiæ*, quam *iustitiæ diuinæ* integritatem, cui nihil decedere demonstrat C. XXIV., si vel maxime breui huius vitæ felicitate frui sceleratissimos quosque patiat, iustis delictorum poenis futuro demum seculo reseruatis. Quid impedit, ait v. 1., quo minus *tempora Deus reseruaret*, מִיָּדְיִי *plectendis impiis destinata*, ita vt *norint quidem* homines, ea non esse defutura, וַיִּיָּדְעוּ, non tamen *videant hanc diem* eius vindictæ? Non desunt omnino tales, qualem me esse dixistis c. 22. 6-9., qui egenos accepto pignore et foenore iniquo adeo ad incitas redigunt, vt exulum instar *latebras quaerere*, et parce vitam duriterque sustentare, vel in ipsis *montium cauernis delitescere* cogantur v. 2-8. Nec feroces desunt, qui adeo vel in pupillos faciuunt, pignoris loco raptos, vt in perpetuam redacti seruitutem, sine victu saepe et vestitu ad durissimos labores adigantur v. 9-11., vel in ipsos ciuitatum incolâs tanta atrocitate impune grassantur, vt omnem humanitatis sensum exuissè videantur v. 12. 13. Nec homicidæ desunt et latrones, nec aduiteri et fures, qui *nocte* facinora committunt, *die* latitant, et nunquam in lucem proferuntur v. 14-16. At vero fugiant lucem, tenebras quaerant: sât cito tamen *illucescat dies illa vindictæ*, cuius primo statim diluculo subitanea in eos irruet exitiosæ mortis caligo v. 17. Celeri veluti *navigio* tales plerumque stygium traiciunt anem, relictis, quæ *execrationi subiecta sunt*, huius vitæ bonis, et praecluso *redeundi ad voluptates itinere* כְּרִמִּים v. 18. Orcus abripiet scelera eorum aeq̃ subito, ac aestus solis aquas niuales v. 19. Denegata iis erit omnis misericordia, κρησις ἀνίλεως Iac. 2. 13.; vermis erit totâ vitæ dulcedo Marc. 9. 44., omnisque deleta eorum memoria; atque sic *arboris* instar *infelicis*, adeo penitus tandem confringentur v. 20., vt nec viduæ eorum aliquo dignæ habeantur beneficio v. 21. Si potentiores traxerint in suas partes, bona quidem sua, non autem vitam possunt tueri v. 22., nec oculum Dei vindi-

vindicem effugient, etiamsi diuissime iis indulerit v. 23.; breui potius de suo deiciantur *fastigio*, et vna cum reliqua *sceleratorum fruge*, vt *eminentiores aristae*, succisi ad ferenda colligentur futuri seculi supplicia v. 24. Quis erroris conuincat hunc lobi sermonem? quis Deo eum repugnare efficiat? cuius iustitiae nihil decedit, si huius vitae mala improbos effugere sinat, pios ferre patiat, bono iisque gloriosissimo fine, consilio saluberrimo.

Demonstrauit hoc suo ipse Saluator optimus exemplo, qui hunc ipsum in finem homo nasci, et *en ομοιωματι σαρκος αμαρτιας*, in similitudine peccaminosae hominum naturae, humano more inter eos sponte versari voluit, quo *en ομοιωματι ανθρωπων γενόμενος*, huius vitae mala quaeque ab ineunte aetate experiretur, eoque *aduersitatum sensu* disceret ipse, aliosque doceret *την υπακοην*, eam obsequii speciem, qua sui causa, *ων υιος*, cum esset ipse Dei filius, non opus habuit Hebr. 5. 8. similis fieri suis fratribus ideo voluit c. 2. 17. quo tanto facilius eorum miseria commoueretur, tantoque maiori fide sacerdotis partes obiret in expiandis peccatis. Quae sint *providentiae Dei singularis admiranda in hoc incarnationis Christi negotio vestigia*, comta oratione explicabit Vir Nobiliss. Dn. IOANNES WERNERVS OTTO, Hamburgens. Reipub. ciuis et futurum decus, insigni probitatis et industriae laude Clariss. quem vt beneuole audiant, tempore locoque consueto dicendum, ILLUSTRISSIMOS COMITES VTRIVSQUE REIPVB. PROCERES, ET ACADEMIAE CIVES HUMANISSIMOS, qua par est, obseruantia rogamus. P. P. Lipsi. in ipsis Natal. Christi Vigil. CIOIOCLXXI.

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA.

Fd 3348

ULB Halle

f
3

002 500 558

sb.

mt.

15
16

ECTOR
IAE LIPSIENSIS
ALITIA
TI SACRA

MPLO ACADEMICO
NCELEBRANDA
INDICIT.

diuinae ex Iobi cum amicis colloquio
C. VI. ad XXIV.